Thánh Tông (1442 – 1497) có nhiều cải cách mang tính bước ngoặt. Đối với vấn đề chủ
quyền, lãnh thổ quốc gia, ông không chỉ quan tâm tới việc giữ yên vùng biên giới/địa giới

phía Bắc mà còn có công lao mở rộng lãnh thổ Đại Việt xuống phía Nam, một vùng sông

nước, biển cả rộng lớn. Ngày 6/11 năm Canh Dần 1470, vua xuống chiếu đích thân Nam
chinh chống quân Chiêm (Bàn La Trà Toàn) xâm chiếm bờ cõi. Từ cửa biển Thần Phù

(Thanh Hóa) tới cửa Thị Nại (Bình Định), nhà vua đã đi qua 39 cửa biển: “Thử khứ hải

môn tam thập cửu/ Kế trình hà nhật đáo Ô châu” – “Chuyến đi này vượt qua 39 cửa